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ASUNTO: Se da respuesta a Solicitud de Informacion

LUCIA. PACHADO
PRESENTE. @E %O.ﬂl‘zﬂ“j,} il
Por medio del presente y en via de respuesta a su solicitud de informacion mediante Plataforma

Nacional de Transparencia (SISAI 2.0), con numeros de folio, 030076224000199, 030073524000245
en fechas 01 de Octubre del presente afio. Donde se solicita la siguiente informacion:

Con fundamento en la Ley Transparencia, solicito amablemente la siguiente informacion referente a la practica
de abortos en hospitales y clinicas publicas y privadas en México, esto a partir de la insistencia de los grupos
religiosos en obstaculizar nuestros derechos reproductivos. Solicito los siguientes datos actualizados a partir
de la despenalizacion del aborto el estado (es importante mencionar que busco numeros, estadisticas, no
solicito datos personales de nadie): 1.- El nimero de doctores y doctoras; camilleros (hombres y mujeres);
enfermeras y enfermeros; anestesiologos y anestesiologas; o cualquier otro personal de la salud que
participen en la practica de abortos. 2.- La cantidad de hospitales publicos y privados que han realizado
procedimientos de aborto. 3.- Cantidad de convenios existentes entre hospitales privados y la Secretaria de
Salud o instancia de salud que representa, para la practica de abortos como mecanismo subrrogado. Adjuntar
el enlace a cada convenio. 4.- Cantidad de procedimientos realizados desde la despenalizacion en el estado,
tanto en hospitales publicos como privados. 5.- Bajo qué condiciones se realizan los procedimientos Gracias
por la informacién, solo se busca contribuir a promover un cambio cultural y entender cémo funciona el
sistema de salud para evitar que se nos siga negando un servicio de aborto seguro a todas.

Atendiendo a su peticién, le informo que su solicitud se remitié a la Direccion de Servicios de Salud,
teniendo respuesta el dia 17 de Octubre del presente afio, con nimero de despacho 00020059, misma
que se anexa al presente escrito en la modalidad solicitada por usted. Por lo dispuesto en los articulos
6, 9, 123, 138 y demas relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Baja California Sur.

Sin mas por el momento reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE.
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Por medio del presente, me permito enviar la informacion solicitada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia
(SISAI 2.0), con numero de folio 030076224000199 y 030073524000245, por parte de LUCIA. En fecha 01 de octubre
del presente afio. En el cual se solicita la siguiente informacion:

Datos actualizados a partir de la despenalizacién del aborto el estado (es importante mencionar que busco
nimeros, estadisticas, no datos personales de nadie):

1. El nimero de doctores y doctoras; camilleros (hombres y mujeres); enfermeras y enfermeros,
anestesiologos y anestesidlogas; o cualquier otro personal de la salud que participen en la practica de
abortos.

La cantidad de hospitales publicos y privados que han realizado procedimientos de aborto.

3. Cantidad de convenios existentes entre hospitales privados y la Secretaria de Salud o instancia de
salud que representa, para la practica de abortos como mecanismo subrogado. Adjuntar enlace de
convenio.

4. Cantidad de procedimientos realizados desde la despenalizacién en el estado, tanto en hospitales
publicos como privados.

5. Bajo qué condiciones se realizan los procedimientos.

N

Respuestas:

1. Desde la despenalizacién del aborto, quienes participan en la practica de la interrupcion legal de embarazo son
53 personal de medicina y 53 de enfermeria.

2. Los hospitales publicos que han realizado procedimientos de aborto para la interrupcion del embarazo son 5 en
total.

3. No se tienen convenios entre hospitales privados y la Secretaria de Salud de Baja California Sur.

4. Se han realizado 1,225 servicios de interrupcion legal del embarazo desde 2022 hasta agosto de 2024, datos
preliminares.

5. Los procedimientos se realizan con base al protocolo para practicar la interrupcion legal del embarazo, se
encuentra apegado al Lineamiento Técnico para la Atencién del Aborto Seguro en México, Edicion 2022.
Adjunto  enlace https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/779301/V2-FINAL _Interactivo_22NOV_22-
Lineamiento_te_cnico_aborto. pdf
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Lo anterior con fundamento en lo que establecen los articulos 5, 8, 9y 10 del Reglamento Interior de |la Secretaria de
Salud del Estado de Baja California Sur publicado en el Boletin Oficial del Gobierno del Estado (BOGE) numero 34 en
fecha 31 de agosto del 2017, asi como lo establecido en los articulos 7, 38, 39 y 40 y 29 del Reglamento Interior del
Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur BOGE numero 3 del 31 de enero del 2018,

Sin mas por el momento reciba un cordial saludo.
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